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Z obsahu:

Deň 15. september je sviatkom 
Sedembolestnej Panny Márie, ktorá 
je Patrónkou Slovenska a tento deň 
je  u nás štátnym sviatkom.

Bazilika Sedembolestnej Panny 
Márie v Šaštíne privítala v septem-
bri 2016 tisíce veriacich rozličných 
vekových skupín z celého Sloven-
ska pri príležitosti sviatku Patrónky 
Slovenska. Program celonárodnej 
hlavnej púte vyvrcholil vo štvrtok 
15. septembra slávnostnou svätou 
omšou o 10.30 hod. V tento deň 
navštívilo Šaštín viac ako 35 tisíc 
pútnikov. 

V našej malej kaplnke v Braväco-
ve sa v rovnakom čase ako v Šaští-
ne konala slávnostná svätá omša, aj 
keď len s malým počtom  veriacich. 
Táto kaplnka je tiež zasvätená 
Sedembolestnej Panne Márii a dô-
vodom na slávnosť bol nielen 
sviatok, ale aj blížiace sa 25. výročie 
vysviacky tohto stánku.

12. októbra 1991 bola v našej obci veľká slávnosť, 
pretože naši občania si viac-menej svojpomocne po-
stavili budovu domu smútku s kaplnkou a zvonicou 

Turistická ubytovňa.
V letných mesiacoch tohto roku sme využili počasie 

na opravu a údržbu obecného majetku.
V snahe zlepšiť prostredie v priestoroch Turistickej 

ubytovne Kečka, ktorú využívajú nielen hostia ale aj 
naši spoluobčania na rôzne spoločenské podujatia,  
sme vymaľovali spoločenskú miestnosť vrátane 
výmeny a doplnenia stropných svietidiel. Bolo to  
najnutnejšie, čo sme sa rozhodli urobiť, napriek tomu, 
že budova ako celok potrebuje celkovú rekonštrukciu. 
Máme pripravené projekty, no rekonštrukciu chceme 
riešiť z mimorozpočtových zdrojov obce. V prípade 
vyhlásenie príslušnej výzvy z eurofondov sme pripra-
vení uchádzať sa o finančné prostriedky.

Dom Smútku, Kaplnka.      
V mesiaci august bol vykonaný nový náter fasády  

a vonkajších drevených konštrukcií na Dome smút-
ku a Kaplnke, náter  častí krytiny na streche tohto 
objektu. Keďže v tomto roku sme si pripomenuli 25. 
výročie vysviacky Kaplnky  a okrem podpory kultúry 
a športu v našej obci nezabúdame ani na duchovný 

život našich občanov, aj takýmto spôsobom sme 
chceli prispieť k okrúhlemu výročiu vysviacky Kaplnky 
a samozrejme zveľadiť a opraviť obecný majetok.

Miestne komunikácie.
Vlaňajší rok sme vykonali opravy miestnych komu-

nikácií tam, kde bolo potrebné zaasfaltovať ryhy po 
kanalizácii. Tieto opravy potvrdili opodstatnenosť 
použitia finančných prostriedkov na opravy našich 
komunikácií. V tomto roku, na základe rozhodnutia 
Obecného zastupiteľstva, bolo vyčlenených na 
opravy vybraných úsekov miestnych komunikácií 3 
tis. EUR, za ktoré boli opravené najkritickejšie úseky 
v časti obce Skalka a na Prednej ulici. Tieto práce boli 
vykonané externou spoločnosťou, ktorá bola vybratá 
na základe verejného obstarávania. Ďalšie úseky, 
prípadne celkové opravy určitých častí miestnych 
komunikácií budeme opravovať podľa finančných 
možností v budúcom roku.

Amfiteáter.
Náš Amfiteáter bol postavený v roku 1999. Tvorí ho 

súbor drobných drevených stavieb  a napriek pravi-
delnej údržbe sa prejavil 
zub času hlavne na kry-
tine. Vplyvom poveter-
nostných podmienok 
drevené šindle stratili 
svoju funkciu a prepúš-
ťali počas búrok vodu.  
Postupne sme pristúpili 
k  prekrývaniu dreve-
ných prístreškov. Vlani 
sme svojpomocne vy-
menili drevené šindle na 
vstupnom prístrešku a 
v septembri tohto roku 
bola externou spoloč-
nosťou vykonaná cel-
ková výmena drevených 
šindľov na hlavnom prí-
strešku amfiteátra.

Boli použité kvalitnej-

SVIATOK SEDEMBOLESTNEJ PANNY MÁRIE

Údržby a opravy obecných budov a miestnych komunikácií
šie šindle zo smrekovca opadavého, ktoré v prípade 
priaznivého počasia tejto jesene ešte natrieme im-
pregnačným náterom.

Peter Baliak – starosta obce

a tak v tento deň sa konala slávnostná vysviacka. 
V tom období bol správcom našej farnosti vdp. Vla-
dimír Slovák,  jeho predchodca vdp. Jozef  Nociar.

Dňa 15. septembra 2016 sme 
si slávnostnou svätou omšou uc-
tili pamiatku našej Patrónky. Po 
skončení svätej omše sa prihovoril 
k zúčastneným starosta obce, Ing. 
Baliak. Okrem iného spomenul 
aj skutočnosť, že dom smútku a 
kaplnku  už máme v dedine 25 
rokov, aj keď jej priestory sú dosť 
skromné a stiesnené. Poďakoval 
správcovi farnosti za vykonávanie 
bohoslužieb. Možnosť zúčastniť sa 
jedenkrát v týždni na bohoslužbe 
vo svojej dedine je veľmi vítaná naj-
mä pre starších a chorých občanov. 

Potom pán starosta pozval všet-
kých prítomných na pripravený 
slávnostný obed do turistickej 
ubytovne Kečka. Všetci, ktorí po-
zvanie prijali, si mohli v príjemnej 
a  srdečnej atmosfére posedieť  
a pobesedovať so svojimi priateľmi 
a spoluobčanmi.

Záverom chcem poďakovať všet-
kým, ktorí sa akýmkoľvek spôsobom podieľali na 
príprave a priebehu celej slávnosti.

/vš/
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Naši jubilanti
Od založenia SČK v Braväcove uplynulo 
už 60 rokov. Dňa 9. júla 2016 sme toto 
jubileum slávnostne oslávili. Oslava to 
bola pekná, dôstojná. Vedenie MS – 
SČK pripravilo pre svojich členov a po-
zvaných hostí milé stretnutie, z ktorého 
sme mali dobrý pocit. 

Na slávnostné stretnutie boli pozva-
ní darcovia krvi, ktorých máme v našej 
dedine veľmi veľa. Čo nás naozaj teší 
je, že sú to aj mladí, sympatickí ľudia. 
Možno si ani neuvedomujeme koľkým 
ľudom zachránili život. Vážime si to 
a srdečne im ďakujeme. 
V  kultúrnom programe nás spevom 
a  hrou pozdravili Veronika a  Kubko 

Gašperanovci, Lucka Strelcová a  Lujza 
Pôbišová, ktorých sprevádzal pán Jozef 
Gašperan. Zaspievali nám tiež Martin 
Libič a  naše dôchodkyne s  Dežkom 
Bacúšanom. Nechýbal starosta obce 
Ing. Peter Baliak, ktorý poďakoval za 
dlhoročnú činnosť SČK. Vďaka podpo-
re od obce boli darcom krvi odovzdané 
upomienkové balíčky. V diskusii sa pri-
hovorili aj ostatní zástupcovia spolo-
čenských organizácií. M-Bravo v zastú-
pení Ďurkom Gašperanom je známe 
prekvapeniami. Tento raz nám „upiekli“ 
tajnú dobošovú tortu. 
Po slávnostnom ceremoniály sme si 
pochutili pri hojnom občerstvení. Pre-

žili sme v  pohode krásne popoludnie. 
Veľmi pekne ďakujeme všetkým, ktorí 
sa ho zúčastnili, ale hlavne tým, ktorí 
ho pripravili. 
Touto cestou pozdravujeme ostatných 
našich verných členov, ktorí nemohli 
prísť hlavne zo zdravotných dôvo-
dov. Za fotografie ďakujeme Jakubovi 
Gaľovi. Na záver chceme zaželať SČK  
ďalších šikovných mladých nástupcov 
a  tým, ktorí ho doteraz udržiavajú pri 
živote, veľa zdravia, sily a  trpezlivosti 
pri tejto náročnej práci. Ďakujeme za 
všetko, čo ste doteraz dokázali.

Valéria Gašperanová
SČK Braväcovo

MIEŠANÝ 
SPEVÁCKY ZBOR 

DOMOVINA
Spievať v  speváckom zbore, to nie je 
len adrenalín, ale aj ušľachtilý spôsob 
ako môžeme tráviť voľný čas. Viac času 
na nácvik si vyžaduje nová skladba. 
Sme amatéri, len málokto z nás pozná 
noty, riadime sa poväčšine sluchom. 
Zborový spev má náročné podmien-
ky na prácu, ťažko sa predáva na trhu 
umenia, má však kladný dopad na 
duchovný život. Napriek ťažkostiam, 
aj po rokoch MSZ Domovina stále žije. 
Zbor aj v roku 2016 pokračuje vo svo-
jej činnosti. Na začatku roka sme kon-
certovali pre beňušských priaznivcov 
zborového spevu, na ktorý nás pozva-
la pani starostka, Katarína Srnková. 
Dňa 2. júla 2016 sa v Beňuši oslavoval 
„Deň obce“ a  opäť nás pozvala pani 
starostka, aby sme prispeli do progra-
mu svojím vystúpením na tejto oslave. 
Umelecký vedúci a dirigent zboru, Jo-
zef Gašperan,  mal vo výbere skladieb 
šťastnú ruku. Diváci nás odmenili po-
tleskom, úsmevom a  pospevovali si 
spolu s nami.
14. augusta 2016 pri príležitosti založe-
nia chrámu Nanebovzatia Panny Márie 
v  Beňuši, zbor spestril chrámovými 
skladbami priebeh slávnostnej svätej 
omše.
Pridajte sa k nám, potešíte nás.

Elena Ľuptáková
MSZ Domovina

V treťom štvrťroku tohto kalendár-
neho roka sa pekného životného  
jubilea dožili niektorí naši obča-

nia. K ich sviatku im v mene obce 
i kolektívu redakčnej rady srdečne 

blahoželáme.

50 rokov
Ján Nemčok
Ján Kochan

55 rokov
Ján Caban

60 rokov
Miroslav Šperka

Jarmila Pačesová
Mária Gašperanová

65 rokov
Mária Tapajčíková

85 rokov
Anna Libičová

95 rokov
Margita Lopušná

(ZCh)

„60“ rokov SČK v Braväcove
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Uznesenia
z plánovaného zasadnutia 
Obecného zastupiteľstva 

v Braväcove
konaného dňa 30.06.2016

Uznesenia
z neplánovaného 

zasadnutia Obecného 
zastupiteľstva v Braväcove
konaného dňa 14.07.2016

Uznesenia
z plánovaného zasadnutia 
Obecného zastupiteľstva 

v Braväcove
konaného dňa  08.09.2016

AGB Beňuš, družstvo   oznamuje 
všetkým vlastníkom poľnohos-
podárskej pôdy, že bude vyplácať 
nájomné za rok 2016. Zároveň 
oznamuje, že má záujem o výkup 
poľnohospodárskej pôdy v  ka-
tastrálnom území Beňuš, Bravä-
covo, Bacúch a Brezno. 
Všetky potrebné informácie 
o  poľnohospodárskej pôde 
Vám poskytneme na osobnom 
stretnutí, ktoré sa uskutoční pra-
videlne každý utorok, stredu 
a štvrtok   v  čase od 09:00 do 
16:30 hod. v  kancelárií Druž-
stva. 
tel. : 048/ 619 81 56, mobil: 0903 
475 903
mail: poda@agbbenus.sk

Ako už býva zvykom, aj tento rok OZ 
Čučoriedka usporiadalo letný putovný 
tábor, ktorý sa konal v  dňoch od 25. do 
29. júla. Detí bolo aj tento rok požehnane 
a  to 48. Chcete vedieť čo všetko sme za 
ten týždeň zažili ? Tak v  tom prípade vám 
prajeme pekné (možno aj letné) čítanie.

Prvý deň
V pondelok si pre nás organizátorky 

pripravili tvorivé dielne. Ako vždy sme 
vyrábali kopec  zaujímavých výrobkov. Deti 
sa rozdelili do skupín a mohlo sa začať. Prvou 
činnosťou bola výroba mydla, ktorého si 
každá skupina mohla určiť vôňu aj farbu. 
Deťom sa to nesmierne páčilo. Keď mali 
mydlá hotové, začala sa výroba textilných 
tašiek rôznymi metódami, ako napríklad 
sprejovanie šablón, pečiatkovanie 
vzorov, písanie ľubovoľných nápisov,  
no i  vpichovanie chlpatých materiálov.  
Po tejto práci nás čakal obed v  penzióne 
Schweintaal.  S plnými bruškami a chuťou 
do práce sme si vyzdobili tričká.

Druhý deň 
V utorok sme sa už skoro ráno vybrali 

na dlhú cestu - smer BOJNICE. Tam sme 
navštívili obrovskú Bojnickú ZOO. Prejsť 
nám ju dalo zabrať. Najviac nás zaujali 
zvieratá ako slony, medvede, levy a zebry. 
Počas návštevy ZOO bolo samozrejme 
potrebné aj zasýtiť bruško, my sme to 
urobili formou zeleninovej polievky.

Tretí deň 
V stredu sme si opäť trochu zašportovali. 

Pre chlapcov bol pripravený futbal a  pre 
dievčatá zumba. No tento rok bolo 
pripravené ešte jedno prekvapenie a  to 
cvičenia na jedno miestnych trampolínach 
s  trénerkou. Bolo to síce náročné, no 
všetkým sa to veľmi páčilo. Pre chlapcov 
bol ešte pripravený florbal, no kvôli 
nepriaznivému počasiu sa nedal hrať. 
Aj v  tento deň sme sa boli občerstviť 
v penzióne Schweintaal.  

Štvrtý deň 
Vo štvrtok sme sa zobudili do smutného 

a  chladného rána, no i  napriek tomu 
sme sa vybrali na ďalší výlet. Tento krát – 
smer TATRY. Vyviezli sme sa zubačkou na 
Hrebienok, no nestihli sme z  nej vystúpiť 
a prekvapila nás veľká búrka. Dážď, 
hromy, blesky...radšej sme sa vrátili späť 
do autobusu. Po nasadnutí sme vyrazili na 
neďalekú cestu do Popradu. V obchodnom 
dome MAX sme si pozreli rozprávku Doba 
ľadová- Mamutí tresk, ktorá sa nám veľmi 
páčila.

Piaty – posledný deň
Čo sme asi robili v  piatok ? Áno... je to 

jasné, naša tradičná opekačka. Upiekli sme 
špekačky a popri opekaní a jedení sme mali 
pripravené aktivity s  lesnými pedagógmi. 
A  keďže bol koniec týždňa, všetci sme sa 
pekne rozlúčili, za všetko sme poďakovali 
a mohli sme ísť spokojní domov.

Na záver by som chcela poďakovať 
všetkým, ktorý v  tomto tábore pomohli 
akoukoľvek formou. No samozrejme 
najväčšie ďakujem patrí členkám 
Čučoriedky a vedúcim táboru a to: Adriane 
Gašperanovej, Deniske Vrbovskej, Silvii 
Kánovej a Zuzke Kochanovej. Za všetko im 
ešte raz veľmi pekne ďakujeme. 
Už mi neostáva nič iné, iba vás  pozvať 

na Leto s  Čučoriedkou znovu o  rok, aby 
ste s nami zažili kopec pekných zážitkov a 
zábavy. Takže... 
Dovidenia a stretneme sa v Lete 2017 !

Spomienky na Leto 
s Čučoriedkou

Uznesenia a  zápisnice zo zasadnutí OZ sú zverejnené na úradnej tabuli 
v  obci (po dobu 15 dní od podpísania starostom obce a overovateľmi), na 
internetovej stránke obce: http://www.bravacovo.sk/ v  časti „Dokumenty“, 
a sú k dispozícii k nahliadnutiu aj na Obecnom úrade v Braväcove v úradných 
hodinách.
Zasadnutia obecného zastupiteľstva sú v  zmysle § 12, ods. 9., Zákona 
SNR č. 369/1990 Zb. o  obecnom zriadení v  znení neskorších predpisov, 
zásadne verejné (okrem výnimky uvedenej v  menovanom odseku). Z  tohto 
dôvodu, chceme osloviť všetkých občanov, aby sa viac zaujímali o  dianie 
v  obci a  zúčastňovali sa na zasadnutiach OZ, svojimi podnetmi, názormi 
a pripomienkami by mohli prispieť k zlepšeniu života v našej obci.

 (ZCh)

Uznesenie č. 30/08/09/2016
Obecné zastupiteľstvo Braväcovo 

schvaľuje
a) predloženie žiadosti o NFP v rámci výzvy 
s kódom OPKZP-PO1-SC111-2016-11, 
na realizáciu projektu s názvom 
„Zhodnocovanie odpadov so zameraním 
na ich prípravu na opätovné použitie a 
podpora predchádzania vzniku odpadov v 
obci Braväcovo“ 
b) výšku maximálneho celkového 
spolufinancovanie projektu z celkových 
oprávnených výdavkov vo výške 10 400 €

Uznesenie č. 31/08/09/2016
Obecné zastupiteľstvo Braväcovo

1. Schvaľuje
zámer predaja majetku obce Braväcovo a to: 
a) parcelu č. C KN 1101/12, záhrada, o výmere 
860 m2, v k.ú. Braväcovo 
b) parcelu č. C KN 1101/13, záhrada, o výmere 
900 m2, v k.ú. Braväcovo

Uznesenie č. 32/08/09/2016
Obecné zastupiteľstvo  Braväcovo

1. Berie na vedomie
správu starostu obce

Uznesenie č. 33/08/09/2016
Obecné zastupiteľstvo  Braväcovo

1. Schvaľuje
voľbu hlavného kontrolóra obce Braväcovo 
verejným hlasovaním

Uznesenie č. 34/08/09/2016
Obecné zastupiteľstvo  Braväcovo

1. Schvaľuje
za hlavného kontrolóra obce Braväcovo Ing. 
Bc. Máriu Pohančaníkovú

Uznesenie č. 27/14/07/2016
Obecné zastupiteľstvo v Braväcove

v zmysle § 18a, ods. 4, zákona SNR č. 369/1990 
Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších
predpisov 
1. Vyhlasuje
voľbu hlavného kontrolóra obce Braväcovo 
na deň 08.09.2016.
2. Určuje
podmienky na obsadenie funkcie hlavného 
kontrolóra obce Braväcovo nasledovne:
a) predpoklady na výkon funkcie:
•	 ukončené minimálne úplné stredné vzde-
lanie
•	 bezúhonnosť
b) zoznam požadovaných dokladov a listín:
•	 prihláška na obsadenie funkcie hlavného 
kontrolóra
•	 doklad o najvyššom dosiahnutom vzdela-
ní – overená kópia
•	 profesijný životopis v slovenskom jazyku s 
prehľadom doterajšej pracovnej praxe
•	 výpis z registra trestov nie starší ako 3 me-
siace
•	  písomný súhlas uchádzača k použitiu 

Uznesenie č. 25/30/06/2016
Obecné zastupiteľstvo v Braväcove
1. Schvaľuje
v súlade s § 9a ods. 8 písm. e) zák. SNR 
č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení 
neskorších predpisov a v súlade s uznesením 

osobných údajov podľa zákona č. 122/2013 
Z. z. o ochrane osobných údajov a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov za účelom vy-
konania voľby
c) termín a spôsob doručenia prihlášok:
•	 prihláška musí byť doručená do podateľ-
ne Obecného úradu Braväcovo najneskôr 
25.08.2016, do 12.00 hod. Na neskoro poda-
né a neúplné žiadosti sa nebude prihliadať. 
•	 doručenie prihlášky môže byť vykonané 
poštou alebo osobne na adresu: Obec Bravä-
covo, Braväcovo 196, 976 64  Braväcovo
•	 obálka musí byť označená ,,Voľba hlavné-
ho kontrolóra”  NEOTVÁRAŤ
d) pracovný pomer
•	 je stanovený na 3,75 hod. týždenne, t. j. 0,1 
úväzok
•	 deň nástupu do práce je 01.10.2016
3. Zriaďuje
komisiu pre otvorenie obálok s podanými 
prihláškami, pre overenie priložených do-
kladov a príloh a pre vyjadrenie, či kandidá-
ti splnili podmienky vyhlásených volieb na 
funkciu hlavného kontrolóra v tomto zložení: 
poslanci OZ

Uznesenie č. 28/14/07/2016
Obecné zastupiteľstvo v Braväcove

v  súlade s § 11  ods. 4 písm. b) zákona 
č.369/1990 Zb. o  obecnom zriadení v  zne-
ní neskorších predpisov a  na základe § 14, 
ods. 2  písmena b),   písmena c) a  písmene 
d)  zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a 
doplnení niektorých zákonov
schvaľuje rozpočtové opatrenie č. 03/2016
povolené prekročenie výdavkov pri dosiah-
nutí vyšších príjmov s ktorými sa neuvažova-
lo pri návrhu rozpočtu na rok 2016 a to:
zvýšenie príjmov v  položke rozpočtu 233, 
v celkovej sume 2 000€
zvýšenie výdavkov v  položke rozpočtu 641, 
v celkovej  sume 2 000€
Výdavky v  položke 641 vo výške 2 000€ sú 
určené na opravu havarijného stavu Rímsko-
-katolíckeho kostola v Beňuši, ktorý je národ-
nou kultúrnou pamiatkou a navštevujú ho aj 
obyvatelia Obce Braväcovo. Finančný príspe-
vok bude poskytnutý Obci Beňuš na základe 
uzatvorenej zmluvy. 

Uznesenie č. 29/14/07/2016
Obecné zastupiteľstvo v Braväcove

1. Schvaľuje
majetkoprávne usporiadanie  časti pozemku,  
parcela reg „E“ 3602, LV č.484,  parcela KN C 
1164, max. 100 m², pod plánovanú stavbu 
Požiarnej rozhľadne
Uznesenie č. 30/14/07/2016
Obecné zastupiteľstvo v Braväcove
1. Schvaľuje
plánovanú výstavbu RD, aj keď nie je v súlade 
s ÚP Obce Braväcovo

Vážení vlastníci pôdy
Oznámenie 

 AGB Beňuš, družstvo oznamuje všetkým 
vlastníkom poľnohospodárskej pôdy, že 
bude vyplácať nájomné za rok 2016. Zá-
roveň oznamuje, že má záujem o výkup 
poľnohospodárskej pôdy v  katastrálnom 
území Beňuš, Braväcovo, Bacúch a Brezno. 
Dovoľujeme si vlastníkov pôdy upozorniť,  
že poľnohospodársku pôdu môže podľa 
Ústavy Slovenskej republiky kupovať iba 
poľnohospodársky subjekt, ktorý vykonáva 
poľnohospodársku prvovýrobu tzv. Druž-
stvo Beňuš. 
 Všetky potrebné informácie o poľnohospo-
dárskej pôde Vám poskytneme na osobnom 
stretnutí, ktoré sa uskutoční pravidelne kaž-
dý utorok, stredu a štvrtok  v čase od 09:00 
do 16:30 hod. v kancelárii Družstva. 
Pre konkrétne informácie nás kontaktujte 
na: 
tel. : 048/ 619 81 56, mobil: 0903 475 903
mail: poda@agbbenus.sk

JUDr. Jozef Kanoš
Predseda predstavenstva

Obecného zastupiteľstva obce Braväcovo 
č. 24/02/06/2016 predaj majetku obce 
Braväcovo, predaj nehnuteľnosti vo 
vlastníctve obce Braväcovo, k.ú. Braväcovo, 
parcely registra registra KN „E“, ktoré boli 
vytvorené geometrickým plánom, č.p. 
44563116-038/2016, podľa § 9a ods. 8 písm. 
e) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v 
znení neskorších predpisov, v prospech AGB 
Beňuš, družstvo, IČO: 00220451, za cenu 
10000,00 €. Cena bola stanovená dohodou 
zmluvných strán s prihliadnutím na aktuálne 
ceny nehnuteľnosti v uvedenej lokalite.
2. Poveruje
obecný úrad, aby spracoval všetky potrebné 
právne, ekonomické a organizačné opatrenia 
k zabezpečeniu realizácie zhora uvedeného 
uznesenia a zverejnil kúpnu zmluvu na 
webovej stránke obce.

Uznesenie č. 26/30/06/2016
Obecné zastupiteľstvo v Braväcove

1. Berie na vedomie
správu audítora za rok 2015

Uznesenie č. 27/30/06/2016
Obecné zastupiteľstvo v Braväcove
1. Schvaľuje
Záverečný účet Obce Braväcovo za rok 2015 a 
celoročné hospodárenie bez výhrad
2. Schvaľuje
zostatok finančných operácií v sume 48 
317,64€, použiť na tvorbu rezervného fondu 
(zostatok z finančných operácií).
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Okresná organizácia Jednoty dôchodcov Slovenska v Brezne a Základná organizácia 
JDS v Osrblí aj tento rok zorganizovala pre svojich členov turistické podujatie. XVI. 
ročník Okresného zrazu turistov seniorov sa konal v malej dedinke v Osrblí.  V prepl-
nenom stredisku biatlonu sa stretlo dňa 14. septembra 2016 okolo 500 účastníkov. 
Za našu organizáciu – ZO JDS Braväcovo sa na tomto podujatí zúčastnilo 11 členov 
ZO JDS spolu so starostom obce. Počasie nám prialo, bolo až veľmi teplo a tak po pri-
vítaní a úvodných príhovoroch hostí, sme sa mohli vydať na turistické trasy. Organi-
zátori pripravili celkom tri trasy po obci a jej okolí, boli nenáročné, tak to vlastne boli 
skôr prechádzky v okolí dedinky Osrblie. Potom nasledovalo posedenie s priateľmi 
pri tradičnom guláši a pri hudbe.
Poďakovanie patrí organizátorom, že pri takom veľkom počte účastníkov zvládli veľ-
mi dobre celé dianie turistického podujatia. 
Teším sa na ďalší ročník a dúfam, že s náročnejšou trasou.

Anna Libičová
ZO JDS Braväcovo

Iste neuniklo vašej pozornosti, že sme aj 
tento rok mali možnosť u nás na Braväcove 
privítať folklórne súbory z rôznych kútov 
Slovenska, ba dokonca z južnej Európy. 
Prišli nám predviesť svoje vystúpenia 
na v poradí už 15. ročník Folklórneho 
festivalu na Bielych Handľoch, ktorý sa 
konal tradične tretí júlový víkend. Verím, 
že tí z vás, ktorí sa ho zúčastnili, si odniesli 
príjemné zážitky a prežili príjemné dva dni. 
Sme vďační za to, že ste sa vydali podporiť 
účinkujúcich aj napriek počasiu, ktoré sa v 
piatok rozhodlo potrápiť nás nárazovým 
vetrom a v sobotu vytrvalým dažďom, 
kvôli ktorému sa celý program odohrával 
v kultúrnom dome. 
Priznám sa, že som ešte v sobotu poobe-

de dúfala, že sa to umúdri a aspoň niektoré 
programy budú môcť prebiehať na amfi-
teátri. Veď sme obetovali toľko času počas 
brigád, aby sme mali amfiteáter hodný 15. 
ročníka, no niektorým účinkujúcim vystú-
penie na novom pódiu (vrátane Bukovin-

ky) nebolo dopriate. Nebolo však času na 
slzy, ktoré sa možno tlačili do očí. Museli 
sme vymyslieť, pripraviť a hneď realizovať 
záložný plán. Trúfam si teda povedať, že 
hoci vyššie mocnosti opäť zaúradovali a 
počas festivalu bol ten najhorší víkend, 
ktorý sa počas leta vyskytol (alebo ich bolo 
viac? :), sme mali možnosť opäť sa kultúrne 
vyžiť a nesedieť doma. 
Nakoľko počasie zmenilo plány, museli 

sme priestorovým možnostiam kultúrne-
ho domu prispôsobiť aj program. Program 
Nože zahvízdaj, ktorý pripravoval Marek 
Pôbiš musel byť asi najviac upravený, aby 
sa dal prezentovať v podmienkach kul-
túrneho domu. Práve preto sme sa zhodli 
v tom, že určite zaradíme v rámci budú-
coročného Otvorenia leta do programu 
aj časti z tohto kvôli počasiu skresaného 
poobedného bloku. Vyslovujem teda 
nádej, že budúci rok sa počas našich pri-
pravovaných tradičných podujatí budeme 
vidieť na amfiteátri.

A pretože na záver festivalu nikdy nie je toľko energie a priestoru, keďže sme všetci už 
poriadne unavení (alebo naopak nabudení ?:) chcem ešte pekne po poriadku poďakovať 
všetkým, ktorí priložili ruku k dielu. Festival by sme nevedeli zorganizovať bez pomoci 
ochotných ľudí a organizácií. Ďakujeme pekne za finančnú pomoc Obci Braväcovo a 
jej poslancom, ktorá nám tento rok na celoročnú činnosť poskytla navýšenú finančnú 
dotáciu v súvislosti v jubilejným 15. ročníkom festivalu. Tiež veľmi pekne ďakujeme BBSK 
a poslancom za okres Brezno, že tiež podporili našu žiadosť na folklórny festival a dostali 
sme vyšší finančný obnos. Samozrejme ďakujeme aj Ministerstvu kultúry a jeho Fondu 
na podporu umenia, ktorý nám tiež ako  každý rok poskytol finančnú dotáciu. Veľmi 
pekne ďakujeme za finančnú pomoc aj firmám AVPro, Pekáreň u Flosníkov a Lekáreň na 
Štúrovej, ktorá nám tiež značne pomohla zvládnuť zvýšené tohtoročné náklady. Festival 
sa tiež nezaobíde bez ochotných a aktívnych ľudí, preto ďakujeme ženám z miestnych 
organizácií Jednota dôchodcov Braväcovo a Červený kríž Braväcovo, ktoré trpezlivo a 
ochotne vyberali vstupné, členom DHZ Braväcovo, ktorí sa starali aj v daždi o dopravu a 
kontrolu pri vstupe, a za zapožičanie stolov a lavíc, FK Sokol Braväcovo za možnosť vstu-
pu cez futbalové ihrisko, o ktoré sa starajú, STK Braväcovo za poskytnutie tried v škole, 
v ktorých trénujú, Janke Hájikovej a Adamovi Felnerovi za usmerňovanie účinkujúcich 
a podávanie informácií v Informačnom stredisku, Deziderovi Gašperanovi za prípravu 
a pokosenie Dvora u Ftáčikov a ešte raz ďakujem všetkým ochotným občanom, ktorí sa 
zúčastnili brigád na amfiteátri za účelom obnovy pódia – menovite Romanovi Luptáko-
vi, Rasťovi Pôbišovi Marekovi Lopušnému a Jurajovi Gašperanovi. V rámci propagácie 
ďakujem firme HLP Grafik za prípravu propagačných materiálov, spotrebnému družstvu 
COOP Jednota Brezno za možnosť vyvesenia plagátov v predajniach, Rádiu Regina za 
propagáciu podujatia v rámci vysielania a TIK-u Brezno za propagáciu v meste Brezno. 
V neposlednom rade ďakujem firme Lesy SR OZ Beňuš za možnosť zapožičania lavičiek 
na sedenie, Petrovi Trégerovi za pomoc pri výzdobe amfiteátra a samozrejme členom 
BKZ Bukovinka, ktorí sa zúčastnili prípravných prác, programu a brigády po festivale. 
No a ešte raz ďakujem všetkým vám, ktorí ste si nehľadiac na vyčíňanie počasia, ktoré 
nabádalo zostať doma, povedali, že nás prídete podporiť a  spolu s nami ste prežili 
opäť niečím výnimočný 15. ročník nášho folklórneho festivalu. Najbližšie sa vidíme na 
pripravovanom vianočnom programe v spolupráci so Základnou školou v Beňuši, ktorý 
sa bude konať na zlatú nedeľu – 18. decembra 2016. 

Radka Vrbovská, BKZ Bukovinka

Prvý augustový víkend 5. a 6. augusta sa v 
kultúrno- športovom areáli konal v poradí 
už 28. ročník 24- hodinového volejbalové-
ho maratónu NONSTOP. Ako tradične sa 
turnaj začal v piatok o 18:00 a pokračoval 
podľa rozpisu počas nasle-
dujúcich 24 rodín. Osem 
družstiev sa rozdelilo do 
dvoch základných skupín, 
ktoré medzi sebou zvádzali 
tvrdý a neľahký boj. Družstvá Braväcovo, 
SLZA, Shadows a Pupáňovci hájili nárok 
na víťazstvo Braväcova. Družstvá Svinná, 
Svinná Mumáci, Pozbieranci a Závadka 
nad Hronom zase bojovali za Výber sveta. 
Náročný a úporný súboj prebiehajúci za 
všetkých okolností, každej aj nočnej hodi-
ny a každého počasia (opäť bola súťažia-
cim dopriata spŕška) nakoniec vyhral Výber 

sveta. Na záver však tradične posledných 5 
minút hrali všetci proti všetkým a zábavná 
a nesúťažná nálada tohto turnaja bola opäť 
cítiť zo všetkých zúčastnených. Ďakujem 
teda všetkým, ktorí ešte radi hrajú volejbal, 

všetkým, ktorí sa radi prídu 
na volejbal pozrieť a po-
vzbudiť hráčov, spotrebné-
mu družstvu COOP Jednota 
Brezno zastúpenej pani Ing. 

Evou Kolajovou za poskytnutie finančného 
príspevku na chutné odmeny pre druž-
stvá a tiež Baru Zimák za zabezpečenie 
občerstvenia pre divákov a pre hráčov 
vo Volejšenku. Samozrejme tiež ďakujem 
členom Bukovinky, ktorí sa na organizácii 
tohto podujatia podieľali, hlavne Marekovi 
Pôbišovi a členom vedenia BKZ a už teraz 
sa teším na budúci 29. ročník.

Festival – a zase prší, prší, 
len sa leje....

JESENNÁ TURISTIKA 
DÔCHODCOV

NONSTOP
2016

POĎAKOVANIE
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Stalo sa už v podstate milou tradíciou, že koniec leta patrí v Braväcove zábavnému detskému súťaženiu. V sobotu 3. septembra sa mladí športovci stretli 
v miestnom kultúrno –športovom areáli už po štvrtýkrát. Občianske združenie Horehronské športové nádeje s podporou Obce Braväcovo a Banskobys-
trického samosprávneho kraja pre nich pripravili jedenásť pestrých disciplín, zameraných na všeobecnú zručnosť, silu, obratnosť i vytrvalosť. Najmladšia 
účastníčka akcie mala len 4 roky, najpočetnejšia bola kategória 6-8 ročných. Hoci prvoradá bola dobrá nálada, najúspešnejší súťažiaci v každej zo štyroch 
kategórií si odniesli aj zaujímavé vecné ceny. Kategória 6-8 rokov: 1. miesto - Samko Pôbiš, 2. Miesto - Filipko Kán, 3. miesto - Kubko Bubelíny; Kategória 
9-11 rokov: 1. miesto - Lukáš Kochan, 2. miesto - Oliver Kán, 3. miesto - Jakub Gašperan; Kategória 12-14 rokov: 1. miesto – Tomáš Ľupták, 2. miesto - Mário 
Srnka, 3. miesto - Adrián Giertl; Kategória dievčat: 1. miesto - Paula Lócziová, 2. miesto - Nina Bartošová, 3. miesto - Karolína Kršiaková.
Príjemne strávené chvíle a zážitky v krásnom prostredí si mohli odniesť aj tí, ktorí tentokrát na medailové umiestnenie nedosiahli a tak organizátori veria, 

že stúpajúci trend v počte účastníkov bude ďalej pokračovať. Poďakovanie na záver patrí rodinným príslušníkom, ktorí s deťmi na hry prišli, ostatní budú 
mať príležitosť zasa o rok.

(sp)         

Pekné počasie v piatok 12. augusta 2016 
využili seniori niekoľkých obcí Horehronia 
na aktívny pobyt v krásnom prostredí obce 
Braväcovo.
„Športový deň seniorov“ pripravilo Ob-

čianske združenie Florbalový klub Brezno 
v zastúpení Mgr. Daniela Struhára a Mgr. 
Slavomíra Pôbiša.
Súťažné družstvá z obcí Bacúch, Bravä-

covo, Polomka a Závadka nad Hronom si 
zmerali svoje fyzické sily, ale aj šikovnosť 
a vedomosti v rôznych disciplínach. Jed-
notlivé družstvá,
ktoré zastupovali základné organizácie 

Jednoty dôchodcov Slovenska, s odušev-
nením zápolili v týchto oblastiach: hádza-
nie šípok do terča, kolky, drevené guľky, 
stolný tenis, vedomostný kvíz, spoločen-
ské hry, kultúrny program, štafetový beh.
Najviac bodov pri plnení jednotlivých 

úloh nazbieralo súťažné družstvo z obce 
Bacúch, ktoré sa v konečnom hodnotení 
umiestnilo na l. mieste, 2. miesto vybojo-
vali súťažiaci z domácej obce Braväcovo, 
tesne za nimi skončilo družstvo z Polomky 
a družstvo zo Závadky nad Hronom.
Organizátori sa postarali nielen o prípra-

vu súťažných disciplín, ale aj o  výdatné 
občerstvenie pre všetkých zúčastnených 
a nezabudli ani na hudobnú kulisu – pes-
ničky z rokov našej mladosti.
Nádherné počasie a  výborná nálada 

nás sprevádzali počas celého dňa, takže 
sme sa lúčili so želaním, aby sme sa 
znova mohli stretnúť pri podobných 
podujatiach.
Ďakujeme organizátorom za naozaj vý-

bornú prípravu celej akcie a za príjemne 
strávený deň.

ZO JDS Braväcovo

Športový deň seniorov v Braväcove

Detské všešportové hry sa opäť vydarili

s finančnou podporou
banskobystrického 
samosprávneho  kraja
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Hasičské leto pre DHZ obce Braväcovo skončilo a môžeme konštatovať, že 
bolo úspešné. Tento rok sa naše družstvo mužov zúčastnilo na 6 súťažiach a 
družstvo žien na 7 súťažiach. Ale poďme pekne po poriadku...

Dňa 2.7.2016 sme sa zúčastnili 4. ročníka Memoriálu Michala Oceľa v 
Polomke. Na súťaži sa po rokoch ukázalo družstvo žien DHZ obce Braväcovo. 
Na prvej súťaži tohto leta obsadili v kategórii “do 1500 cm3” 3. miesto. Družstvo 
mužov v rovnakej kategórii obsadili tiež 3. miesto. S veľkým nadšením 
sme sa dňa 9.7.2016 zúčastnili súťaže o pohár starostu obce Šumiac. Vo 
veľkej konkurencii sa našim chlapom nepodarilo umiestniť na popredných 
priečkach, ale družstvo žien vybojovalo opäť 3. miesto.

Po tejto súťaži sme boli na rade my a  usporiadali sme už 10. ročník 
memoriálu Jána Gašperana, spojenú s 1. ročníkom súťaže o pohár starostu 
obce Braväcovo, ktorá sa konala dňa 6.8.2016. Na domácej pôde sa nám veľmi 
darilo. V kategórii ženy sme obsadili v ,,klasike,, 2. miesto a v kategórii ,,hurá 
systém,, pekné 1. miesto. Muži v kategórii ,,hurá systém,, obsadili 2. miesto 
a v ,,klasike,, 1. miesto, za čo si odniesli aj putovný pohár. Súťaž sa končila za 
upršaného počasia, no aj napriek tomu nám na tvárach nezmizol úsmev a chuť 
oslavovať. Za hladký priebeh súťaže a za pomoc by sme sa chceli poďakovať 
FJ Sokol Braväcovo a obci Braväcovo. V neposlednom rade patrí vďaka naším 

Uplynulo 72  rokov od vypuknutia SNP  29.augusta 1944. Je to jedna z naj-
významnejších udalostí Slovenského národa, našich novodobých dejín. Tak, 
ako som vás informoval a pozýval v predchádzajúcom čísle na jednotlivé 
oslavy, tieto i prebehli na vysokej úrovni. Veľká pozornosť oslavám bola 
venovaná vládou SR, štátnou samosprávou a Slovenským zväzom protifa-
šistických bojovníkov. ZO - SZPB v Braväcove v spolupráci s okresom zabez-
pečila autobus na odvoz záujemcov. Škoda, že účasť občanov obce bola veľ-
mi nízka. Je potrebné i naďalej odkaz SNP neustále oživovať a zachovávať 
pamäť národa, najmä pre nasledujúce generácie. Oslavám predchádzalo 
stretnutie generácií vo vypálenej osade KALIŠTE. Regionálne oslavy pre-
behli na KRPÁČOVE a republikové v Banskej Bystrici u pamätníka SNP, za 
účasti prezidenta SR, predsedu vlády a jej členov, zastupiteľských zborov a 
ďalších hostí. Na všetkých podujatiach bol bohatý kultúrny program. Účast-
níci si uctili pamiatku padlých bojovníkov v boji proti fašizmu. Sloboda a 
mier stála mnohých životy. Všetkým patrí česť a ocenenie.      

Predseda ZO SZPB
Gašperan Jozef ml.

Hasičské leto 2016 pre DHZ Braväcovo opäť so ženským družstvom
priaznivcom, fanúšikom, všetkým 
členom DHZ obce Braväcovo, najmä 
súťažným družstvám a Marekovi 
Lopušnému s partiou za výborný 
guľáš.

Ďalšou zastávkou bola súťaž o 
pohár starostu obce Čierny Balog, 

ktorá sa konala 20.8. na Dobroči. 
V oboch kategóriách, aj mužskej, 
aj ženskej sa nám na tejto súťaži 
darilo a získali sme výborné dve 1. 
miesta.  Dňa 27.8. sme zavítali do 
Filipova na 15. ročník o pohár DHZ 
Gašparovo . Keďže v kategórii ,,do 

1500 cm3,, sme boli jediní, súťažili sme 
s ostatnými v kategórii ,,šport,, kde 
sa nám nepodarilo dobre umiestniť. 
Muži touto súťažou ukončili sezónu, 
ale nám ženám to nestačilo. Dňa 
3.9. sme sa zúčastnili súťaže v Jasení 
pri príležitosti memoriálu Eduarda 

OSLAVY VÝROČIA SLOVENSKÉHO NÁRODNÉHO POVSTANIA

Majera. Po prvom nevydarenom 
pokuse sme sa nevzdali a tak sme 
v druhom útoku mali čas 21,40, čo 
je najlepší čas aký sme dosiahli za 
celú sezónu. Spokojné s výkonom 
sme si odniesli cenný pohár za 3. 
miesto. Sezónu sme ukončili súťažou 
na Bystrej, kde sa nám nepodarilo 
obsadiť popredné priečky.

Tieto skvelé výkony by sme však 
bez snahy, šikovnosti a súhre oboch 
tímov nedosiahli.  Sme radi, že 
po rokoch máme aj ženský tím 
v zložení Ema Pôbišová, Janka 
Šmigurová, Janka Turňová, Lucia 
Strelcová, Monika Divoková, Natália 
Pauliaková, Patrícia Kubicová, Rebeka 
Šajgalová a Vladimíra Kuviková.  
Obom družstvám patrí veľká vďaka 
a uznanie. A samozrejme nesmieme 
zabudnúť na naše deti, ktoré sa už 
usilovne pripravujú na jesenné kolo 
hry Plameň, ktorá sa uskutoční 1.10. 
v Predajnej.

Janka Šmigurová
DHZ obce Braväcovo
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  Vlani sme sa po viac rokoch sa vrátili 
k myšlienke uspriadať pred novým sú-
ťažným ročníkom  tradičný futbalový 
turnaj. Pokračujeme v tradícii futbalo-
vých turnajov a to aj vďaka hlavnému 
sponzorovi AGB Beňuš, družstvo, bez 
ktorého by sme nemohli zorganizo-
vať toto športové podujatie, ktoré je 
finančne náročné. Futbalový turnaj sa 
konal  v nedeľu 31. júla 2016z a účasti 
týchto mužstiev.
ŠK Partizán Čierny Balog, účastník V.li-
gy
TJ Tatran Čierny Balog, účastník I. triedy
FK Oravská Poruba, ( okr. Dolný Kubín), 
účastník V. ligy
FK SOKOL Braväcovo, účastník I. triedy

  V prvom zápase nastúpili domáci hrá-
či proti ŠK Partizán Čierny Balog . Na-
priek bojovnosti a snahe bodovať proti 
mužstvu z V. ligy, z ktorej naše mužstvo 
po ročnom pôsobení vypadlo späť do 
I. triedy sme prehrali 1 : 4.
Na druhý zápas nastúpili mužstvá TJ 
Tatran Čierny Balog  a FK Oravská Poru-
ba, ktorý sa skončil výhrou futbalistov 
FK Oravská Poruba 7 : 2. 
V  prestávke futbalového turnaja na-
stúpili proti sebe rezerva A mužstva FK 

SOKOL Braväcovo B proti dorastu Bra-
väcova, účastníkovi III. ligy U-19 JUH. 
Zápas sa skončil víťaztvom skúsenej-
šieho mužstva Braväcovo B 3:1.
V  ďalšom zápase  nastúpili naši fut-
balisti proti TJ Tatran Č. Balog . V tom-
to zápase ukázali, že vedia aj bojovať 
a napriek nepriaznivému vývoju zápa-
su tento dotiahli do víťazného konca 
a  vyhrali so skóre  5 : 4. 
Na posledný zápas nastú-
pili proti sebe mužstvá 
FK Oravská Poruba proti 
ŠK Partizán Čierny Balog.. 
V  ňom ukázalo mužstvo 
svoje kvality z  prvého 
zápasu, potvrdilo dobrú 
formu ako nováčik V. ligy  
a zvíťazilo 2 : 0.
Konečné poradie mužstiev 
bolo na základe výsledkov 
nasledovné.
Na 4. mieste skončil TJ Tat-
ran Čierny Balog, ktorý  sa 
vlani tešil z prvenstva, tak-
že putovný pohár nebude 
minimálne ďalší jeden rok 
v jeho vitríne.
Vlani naši futbalisti skončili 
na turnaji poslední,  tohto 

Mal to byť obyčajný zápas, ale vďaka 
hlasovaniu fanúšikov futbalu na 
facebooku rádia EXPRES bol vybratý 
ako ŠLÁGER MESIACA SEPTEMBER!   
Dňa 3. septembra 2016 na futbalovom 
ihrisku v  Braväcove na majstrovskom 
futbalovom zápase I. triedy nastúpili 
proti sebe muži FK SOKOL BRAVÄCOVO  
A – OFK SLOVAN VALASKÁ. Vďaka 
propagácii na rádiu EXPRES sa 
prišlo na zápas pozrieť viac ako 
800 divákov a  nechýbali ani Ďuro a 
Djuro z Hemendexu spolu so svojím 
ranným tímom, zástupcovia stávkovej 
spoločnosti NIKÉ, keďže sa dal výsledok 
tohto zápasu tipovať aj v s. s. NIKÉ. 

Slávnostnú atmosféru tohto podujatia 
naznačil už nástup hráčov obidvoch 
mužstiev, keď na hraciu plochu vybehli 
spolu s  hráčmi najmenší nádejní 
futbalisti obidvoch dedín, podobne ako 
v Lige majstrov. 

Hráči obidvoch mužstiev začali zápas 
veľmi opatrne, cítili veľkú zodpovednosť 
pred bohatou diváckou kulisou, no 

domáci si vytvorili v prvom polčase viac 
čistých šancí, z ktorých sa ujala len jedna 
v  11. minúte a  polčas skončil 1 : 0 pre 
domácich. 

Prestávka cez polčas patrila Ďurovi 
a Djurovi z  Hemendexu, ktorí spolu 
s  kolegyňami pripravili súťaž pre deti 
a mládež v streľbe na futbalovú bránku 
a  za úspešný pokus každý súťažiaci 
dostal tričko s logom rádia EXPRES. 

Druhý polčas pokračoval v  taktickom 
výkone zo strany domácich, neinkasovať, 
prípadne streliť poisťujúci druhý gól, 
no útočníkom sa nepodarilo premeniť 
ani vyložené šance. Hostia vyčkávali 
na svoju príležitosť a  tá prišla v  81. 
minúte stretnutia, keď chybu domáceho 
brankára potrestal hráč hostí a stanovil 
tak konečný výsledok stretnutia 1 : 1. 

Po skončení futbalového zápasu 
boli pre divákov pripravené hodnotné 
ceny v  tombole a  všetci zúčastnení, 
nielen futbalisti obidvoch mužstiev, 
ale aj diváci a  hostia z  rádia EXPRES 
a  stávkovej spoločnosti NIKÉ mohli 

Futbalový turnaj o pohár starostu obce Braväcovo 2016
roku sa posunuli na 3. miesto. 
ŠK Partizán Čierny Balog skončil tak 
ako vlani na 2. mieste. 
Víťazom futbalového turnaja o  pohár 
starostu obce Braväcovo v  roku 2016 
sa stalo mužstvo FK Oravská Poruba, 
ktorý mal vo svojich radoch aj najlep-
šieho strelca. 
  Touto cestou sa chceme poďakovať 

Obci Braväcovo, hlavnému sponzorovi 
turnaja AGB Beňuš, družstvo, dlhoroč-
nému sponzorovi KRT, pekné kúpelne, 
Paľkovi Noskovi, funkcionárom, roz-
hodcom a ostatným, ktorí sa akýmkoľ-
vek spôsobom pričinili k zorganizova-
niu futbalového turnaja. 

21. 09. 2016

ŠLÁGER MESIACA SEPTEMBER
zadarmo ochutnať pravý srnčí guláš. 

Napriek remíze boli všetci spokojní, 
hráči aj diváci. Redaktori z rádia EXPRES 
vyjadrili príjemné prekvapenie z 

celkovej atmosféry na zápase, z početnej 
diváckej kulisy a z krásneho prostredia 
športového areálu v Braväcove.

( PB )

FK Sokol Brävacovo

Nástup obidvoch mužstiev

7
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So želaním dobrého zdravia, sme vkročili do roka 
1988. Pripomenuli sme si v ňom 40.výročie Febru-
árových udalostí, 70.výročie samostatného štátu 
Čechov a  Slovákov a  20.výročie Československej 
federácie.

Rozvoj obce : Od septembra sa MNV presťa-
hoval do novej prístavby. Bola pristavená aj ob-
radná miestnosť. V  akcii „Z“ sa pokračovalo vo 
výstavbe vodovodu a bola tu vytvorená hodnota 
diela 900  000 Kčs. Bol zachytený ešte jeden pra-
meň a  pramene oplotené. Pracovalo sa tu ťažko, 
nakoľko sú pramene na nedostupnom mieste. 
Pokazilo sa aj strojné zariadenie a  tak sa betón 
musel nosiť vo vedrách. V investičnej a neinvestič-
nej časti bolo odpracované celkom 10.201 hodín 
v hodnote 115 000Kčs. Bolo to hlavne pri úprave 
a skrášľovaní životného prostredia obce, výsadbe 
stromkov, udržiavaní zelene. Ďalej sa pokračovalo 
v zriaďovaní klubu dôchodcov. Prerábala sa kuchy-
ňa a zriaďovala sa práčovňa v hodnote 500 000Kčs. 
Začalo sa s výstavbou zvonice, kde bolo odpraco-
vaných 852 brigádnických hodín a hodnota diela 
– 80 000Kčs.

Obyvateľstvo: Narodilo sa 14 detí, Zomrelo 22 
ľudí

V obci nám pribudli dva nové domy – Ján Lau-
rinc, František Repčiak. Do domácností pribúdajú 
farebné televízory a  už aj video prehrávače. Prvý 
videoprehrávač mali u nás bratia Miroslav a Juraj 
Kochanovci zo Srnkova.

NF a  spoločenský život - Od februára 1988 
funkciu predsedu ZO KSS začal vykonávať Laurinc 
Ján. Došlo k zmene predsedu TJ a stal sa ním Libič 
Ladislav. Od novembra sa mení aj predseda NF a je 
ním Pôbiš Juraj. Zložky pracujú podľa svojich plá-
nov práce, ale občania sú čím ďalej ľahostajnejší 
k  svojmu okoliu a  málo sa zúčastňujú a  zapájajú 
do kultúrno-spoločenského života. 

Vo februári zorganizovala TJ lyžiarske preteky. 
Pretekalo sa v behu na lyžiach a slalome. Preteky 
sa konali na Stráničke a Kopcoch. Výsledky:
Beh: žiaci st.žiaci muži
 1.L.Trégerová J.Ľupták Marek Pôbiš
 2.M.Bacúšanová P.Tréger Juraj Gašperan
 3.T.Birka J.Poliak Jaroslav Pôbiš
Slalom: žiaci st.žiaci dorast muži
 1.M.Kán J.Ľupták R.Pavliak J.Caban
 2.M.Pôbiš M.Ľupták R.Švantner L.Košík
  S.Švantner M.Košík

S  Z M zorganizoval niekoľko zaujímavých akcií. 
Uskutočnilo sa už III.kolo súťažno-zábavného ve-
čera. Súťažili štyri družstvá zaujímavo regionálne 
postavené: Skalka, Podholie, Baníci, Gazdová. Zví-
ťazilo družstvo Skalky.

22.-23.júla zorganizovali sväzáci 24hodinový 
nonstop volejbal. Vystriedalo sa 54 hráčov. Druž-
stvá boli vyrovnané a výsledok bola remíza 38:38. 
Najvytrvalejší: Slavomír a  Marek Pôbišovci, Juraj 
Gašperan a Peter Kochan hrali s menšími prestáv-
kami až 20 hodín.

Zaujímavé boli aj dve diskotéky a  to: mliečna 
a nefajčiarska. Obidve mali veľký úspech.

V  júni v  Heľpe a  júli v  Detve nás naša folklórna 
skupina reprezentovala na vystúpeniach.

Na Veľkonočnú nedeľu zahrali členovia divadel-
ného krúžku pri MOS v Braväcove divadelnú frašku 
J.Chalupku: Juvelír. Predstavenia sa zúčastnila aj 
porota z B.Bystrice a Okresného osvetového stre-
diska. Účasť na predstavení bola dobrá. Účinkova-
li: E.Ambrózová, V.Ambróz, J.Gašperan, J.Gašperan, 
M.Libičová, I.Kuvik, J.Pôbiš, I.Srnková, A.Šperková 

a M.Bútora. V kategórii C – súťaži začiatočníckych 
súborov obsadili naši divadelníci II.miesto v okre-
se. 

31.8. sa konal tradičný futbalový turnaj za účasti 
družstiev:

TJ – Tatran Muráň
TJ – Dukla Sučany
TJ – Mladosť Pohorelá
TS – Sokol Braväcovo
Na I. mieste – TJ Dukla Sučany. Naši futbalisti 

skončili na poslednom mieste. V prestávke sa stre-
tli dorastenci z Braväcova s Muráňom s výsledkom 
2:3. Účasť divákov bola slabšia, nakoľko turnaj bol 
aj v Beňuši.

27.8. prebehlo I. kolo súťažno-zábavného večera 
na počesť 40.výročia Februárových udalostí a  45.
výročie SNP. Túto súťaž vyhlásilo Okresné osvetové 
stredisko, Okresný národný výbor v Banskej Bystri-
ci. V prvom kole sa stretli zložky NF v obci a to: SZŽ, 
SZM, ČSČK, TJ, ZPO. Súťažilo sa v V. kolách:

1. kolo – Otázky k oslobodeniu obce
2. kolo – Budovanie obce po februári 1948
3. kolo – Burza nápadov, ktorá bola zameraná na 

skrášľovanie životného prostredia obce
4. kolo – Kultúrny program
5. kolo – Branno-súťažné
Súťaž uvádzal Ivan Kuvik. Súťažiaci:
SZŽ:  Anna Gašperanová, Anna Michaleje, Bože-

na Kánová
SZM: Ivana Poliaková, Juraj Gašperan, Peter Ko-

chan
ČSČK: Zuzana Ľuptáková, Dana Baliaková, Vladi-

mír Vrbovský
TJ: Marek Pôbiš, Slavomír Pôbiš, Peter Citterberg
ZPO: Dezider Bacúšan, Juraj Pôbiš, Ľubomír Du-

najský
Porotu tvorili: Ján Laurinc – predseda ZO KSS, 

Vladimír Libič a Margita Vrbovská – poslanci MNV.
Zvíťazilo družstvo TJ a ostatné poradie je nasle-

dovné: ČSČK, SZM, SZŽ, ZPO.
3. 12. 1988 prebehlo II. kolo tejto súťaže a bola 

to súťaž medzi obcami -  Lom n/Rimavicou, Horná 
Lehota a Braväcovo. Súťažilo sa u nás, konferencié-
rom bol Ivan Kuvik, súťažné naše družstvo: Marek 
Pôbiš, Slavomír Pôbiš, Juraj Gašperan. 

Porotu tvorili: predseda – s. K. Macák – vedúci 
odboru kultúry B.Bystrica, členovia: s.Beňáková 
a J. Chlebovec. Súťažilo sa opäť v V. kolách, ale IV. 
kolo- kultúrny program nepredvádzali len súťažia-
ci ale jednotlivé obce. Naša obec získala za kultúr-
ny program najviac bodov – 10. Stav bol bodove  
vyrovnaný s Lomom nad Rimavicou po 40 bodoch 
a  nakoniec rozhodla úloha – prekladanie hrachu 
z misky do inej misky pinzetou. V tejto súťaži bol 
náš súťažiaci lepší, získal bod a tým sme postúpili 
do okresného kola.

14. októbra ČSČK v spolupráci so ZPOZ uskutoč-
nil posedenie s prestarlými občanmi, ktorých sme 
mali 28. Boli to občania nad 80 rokov. Posedenia 
sa zúčastnilo 26, dvoch navštívili doma. Sociálno 
- zdravotná komisia pri MNV rozdelila pre svojich 
občanov celkom 30 000Kčs. Bolo to na opakovacie 
dávky na uhlie alebo drevo.

Z P O Z – uskutočnil 14 uvítaní detí do života, 6 
strieborných sobášov, 2 rozlúčky s brancami, osla-
vy Dňa učiteľov, 22 rozlúčok so zomrelými. V obci 
sa uskutočnil aj prvý občiansky pohreb Ladislavovi 
Vrbovskému v priestoroch MNV.

Školstvo – od 1. 9. 1988 sa materská škola pre-
sťahovala do budovy ZŠ, nakoľko priestory MŠ už 
nevyhovovali hygienickým požiadavkám a údržba 

by si vyžadovala veľkú finančnú čiastku. Detí bolo 
zapísaných 27, odchádza pomocná kuchárka Jar-
mila Pačesová. Personál sa nezmenil.

ZŠ – I. ročník s. Matisová D. – 15 detí
 II. ročník s. Chválová M. – 23 detí
 III. ročník s. Ľuptáková Z. – 20 detí
V školskej družine sú dve oddelenia:
I.odd  s. Gašperanová A. – 25 detí
II.odd. s. Havašová A, -  24 detí
Obchody – Maloobchodný obrat v jednotlivých 

obchodoch bol nasledovný:
Zmiešaný tovar : plán – 3.707 000 Kčs.,
skutočnosť – 3.737 443Kčs
Chlieb – mlieko : plán – 1.332 000 Kčs.,
skutočnosť – 1.274 722Kčs
Mäso-údeniny: plán – 1.218 000 Kčs.,
skutočnosť -  1.014 688Kčs
Pohostinstvo: plán – 1.728 000 Kčs.,
skutočnosť – 1.698 770Kčs
Poľnohospodárstvo – Vo februári na výročnej 

členskej schôdzi bola zvolená za predsedu JRD 
ekonómka JRD Margita Ľuptáková. V  roku 1988 
vyrobilo JRD 485t obilovín, plán splnili na 134%. 
Priemerná úroda z 1 ha činila 4,4 tony. V porovnaní 
z r.1987 sa výnos z ha pšenice znížil o 1,4t., čo bolo 
zapríčinené dlhodobým snehom, úroda jačmeňa 
zostala na rovnakej úrovni a  úroda raže sa zvýši-
la o  0,4t z  ha. Ľanových stoniek vyrobili 181t, čo 
činí 113% plánu. Ľanového semena bolo vyrobené 
17t. – 85%. Nižšia produkcia bola spôsobená pova-
lením ľanu, čím sa predĺžilo trhanie ľanu a tak doš-
lo k prezretiu semena a stratám. Na úseku živočíš-
nej výroby boli nákupné úlohy splnené. Priemerná 
ročná dojivosť na 1 kravu bola 3584 l, čo je o 265 l 
viac ako vlani. Celkom sa odovzdalo o 80 340 l viac 
ako vlani. Kvalita mlieka: I.trieda – 90,88%, II.trieda 
– 9,12%. Týmto sa zaradilo JRD na I,miesto v kvali-
te mlieka v rámci okresu. Na mechanizačné pros-
triedky v r-. 1988 JRD vydalo 2.413 912Kčs.

Počasie – Jar bola oneskorená, lebo napadlo 
snehu vo februári a  v  marci. Cez leto dochádza 
k  veľkému úhynu zajacov, nakoľko ich postihol 
mor. Taktiež dochádza k moru včelieho plodu. Na-
padnuté včely museli byť likvidované a bolo zaká-
zané aj kočovanie. Hríbov a  lesných plodov bolo 
málo. Pleseň postihla uhorky, zemiaky. V novembri 
zaznamenávame rekordne nízke teploty: -170C, ta-
kého nízke teploty boli zaznamenané v roku 1926.

Tragické udalosti – rok 1988 bolo osudný pre 
troch našich rodákov:

13.4.1988 sa pri leteckom nešťastí zabil v Jánovej 
Lehote Jozef Nemčok, ročník 1946

7.5.1988 sa zastrelil Ladislav Pavliak, bývajúci 
v Polomke

14.5.1988 sa pri autohavárii v Muránskej Lehote 
zabil Ondrej Pôbiš (brat kronikárky M.Libičovej), 
ročník 1949.

Cirkevný život – 15.6.1988 sa konala oslava 
50.výročia prestavby kostola v  Beňuši. 1.omša sa 
v  tomto kostole (Beňuš) slúžila r. 1673. Prítomní 
boli viacerí kňazi, medzi nimi aj dekan Štefan Zá-
revúcky, za ktorého sa táto prestavba uskutočnila. 
Za predstaviteľov, ako i veriacich obcí Braväcovo, 
Beňuš sa prítomnému dekanovi poďakoval Ján 
Ličko (Konzumiar).

Po smrti Michala Gašperana, ktorý dlhé roky bol 
zvonárom, sa u nás vystriedalo viacero zvonárov. 
Boli to: Ján Košík, Ladislav Ľupták a v súčasnosti je 
zvonárom Štefan Pôbiš.   

Sprac. Elena Ľuptáková.


